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 در جنگی که از بی آبی حاصل شود بمبی منفجر 
و موشکی پرتاب نخواهد شداما اثرات سنگین، 

سخت و جبران ناپذیری خواهد داشت 
"انتخاب با ماست. آب، هم می تواند ابزار همکاری 

باشد و هم ماشه ای برای جنگ."- پیتر گلک *
روزهــایی که ایران ما از ســر می گذراند روزگار 
تابســتانی پســا جنگ، در خاموشی و بی برقی، 
روزهای دشــواری اســت. هم برای مردم و هم 
تصمیم گیــران.  بی آبی اما یــکی از جدی ترین 
دشواری هایی است که می تواند آینده و امنیت را 
برای همه ما  اضطراب آلود تر از گذشته رقم بزند. 
گرچه هنوز هم هستند کسانی که آب را تنها مایعی 
برای رفع تشنگی می دانند. اما قسمت نگران کننده 
ماجرای این روزها آن است که به قول آرونداتی 
روی** "در جهان امروز، جنگ ها بر ســر نفت 
نیســت. بر سر آب است و در آینده آب مهم تر از 

هر منبع دیگری خواهد شد."
آب چگونه می تواند بــر وضعیت امنیت ملی و 
ریسک های امنیتی اثر بگذارد؟ آیا ادامه وضعیت 
کم آبی در شهرهای ایران به ویژه پایتخت، میتواند 
سرمنشــأ تنش های جدی تر باشد؟ آیا بین آب و 
تنش، آب و بحران، آب و ناامنی، ارتباطی هست؟

تهدید خاموش
برای فهم وضعیت امنیتی حاکم بر یک سیســتم 
اجتمــاعی باید 5بخش اصــلی آن را بررسید و 
این گونه به نتیجه ای جامع دست یافت تا تمامی 
جوانب لحاظ شده باشد. پاسخی که از بررسی این 
پنج بخش به دست می آید، میانگینی از وضعیت 
موجود را نشــان می دهد. امنیت انسانی، امنیت 
اقتصادی، امنیتی اجتماعی سیاسی، امنیت زیست 
محیطی و امنیــت برون مرزی پنج بخش اصلی 

بررسی امنیتی جوامع اند.
 در شــرایط کنونی ایــران با توجه به نرخ تورم و 
دشواری معیشت و بالارفتن ریسک ناامنی های 
خارجی و نظامی، لازم است بدانیم نبودِ"آب" در 
هر یک از این حوزه ها چه اثری بر جای می گذارد؟
در حوزه امنیت انســانی آب به صورت مستقیم 
بر وضعیت بدنه اجتماعی تاثیرگذار است. یعنی 
کاهش آب شرب در بعضی مناطق کم آب )مانند 
سیستان و بلوچســتان( یا مناطق پر جمعیت و 
کانونی )مانند تهران( به طور مستقیم بر سلامت، 
معیشت و بهداشت نقش دارد. در نتیجه بحران در 
این حوزه میتواند موجب نارضایتی اجتماعی، بروز 
اعتراضات و بی ثباتی های داخلی پراکنده گردد. در 
حوزه امنیت اقتصادی، بخش صنایع، کشاورزی و 
تولید وابسته به آب اند. در نتیجه وجود مشکل در 
زمینه آب می تواند میزان صادرات را کاهش داده 

و حجم واردات را افزایش دهد.
 همچنین تولید مواد غذایی از نتایج مستقیم کمبود 
آب در حوزه اقتصادی اســت. ورشکستگی و 
کاهش درآمد کشــاورزان و دامداران و به تبع آن 
افزایش قیمت محصولات مرتبط و وابستگی به 
ورود کالاهای استراتژیک ) مانند گندم یا خوراک 
دام( به کشــور می تواند به کاهــش تاب آوری 
اقتصادی جامعه و فشــار مضاعف بر دولت در 

تامین نیازهای معیشتی مردم منجر شود.
در حوزه امنیت سیاسی و اجتماعی، نابرابری در 
دست رسی به آب می تواند تنش های بین شهری، 
قومی و سیاسی ایجاد کند.  همین امر احتمال بروز 
درگیری های اجتماعی و بی اعتمادی به دولت را 
افزایش می دهد.  نمونه اعتراضات به کمبود آب را 
در سال 1400 پیرامون موضوع زاینده رود دیدیم.

 یــا به عنــوان مثال تنش های بین شــهری میان 
چهارمحــال بختیازی و اصفهان. درواقع ســوء 
مدیریت آب می تواند تنــش های سیاسی را در 
مناطق مســتعد افزایش دهــد. در حوزه محیط 
زیستی، کمبود آب می تواند به تخریب تالاب ها، 
خشک شــدن رودخانه ها و از دست رفتن منابع 

طبیعی منجر شود. 
چنین بی ثباتی هایی می تواند عاملی برای افزایش 
مهاجرت به ســمت شــهرهای بزرگ تر شود. 
همچنین نابودی پوشــش های گیــاهی و بیابان 
زایی های بیشتر در استان های خشک تر، در کنار 
تهدید سلامت عمومی، کیفیت زندگی را به طور 
جدی کاهش می دهد. وقتی یک سیستم با کمبود 
آب مواجه شــود، می توان انتظار درگیری های 
مرزی را نیز داشت.  در چنین وضعیتی رودخانه ها 
یا دریاچه های مشترک بین کشورها می توانند منشأ 
درگیری شوند. درگیری با افغانستان بر سر هیرمند 
از نمونه های این درگیری در گذشته است. همین 
امر چه با همسایگان شرقی چه دیگران مانند ترکیه، 
می تواند روابط دیپلماتیک را تحت تأثیر قرار دهد.

فاجعۀ بی صدا
نکتــۀ قابل توجه در بررسی ارتباط کمبود آب و 
امنیت ملی، آنجاست که این حوزه ها مستقل نبوده 
و هر کدام روی دیگری تاثیرگذار اســت.  برای 
مثال وقتی کمبود آب برای کشــاورزان رخ دهد 
و هزینه محصولات خوراکی مرتبط افزایش پیدا 
کنــد، با توجه به نرخ تــورم بالایی که در جامعه 
حکم فرماســت، در حوزۀ امنیت سیاسی شاهد 
شکل گیری زنجیره های تنش زا خواهیم بود چون 
اعتراضات اجتماعی را به دنبال خواهد داشــت 
کــه پس از مدتی ماهیت سیاسی به خود خواهند 

گرفت. 
یا زمانی که فضاهای دارای آب زیرزمینی خشک 
شــوند و مهاجرت های اجباری بین شهری رخ 
دهد، شهرهای بزرگ میزبان، دچار کمبود کالای 
کشاورزی و صنعتی خواهند شد که به سبب کم 
آبی دچار کاهش نرخ تولید شده اند. یعنی حوزه 
امنیت زیســت محیطی بر روی حــوزه امنیت 
اقتصادی به طور مستقیم اثر گذار است. می توان 

نمونه ارتباط این حوزه ها را در شکل زیر دید.
بی آبی

همانطــور که ایــن مدل نشــان می دهد نقش 
تاثیرگــذاری حوزه های امنیتی بر روی یکدیگر 
چند وجهی اســت. یعنی همزمان با تاثیرگذاری 
کمبود آب بر حوزه امنیت انســانی و خدشه دار 
کردن امنیت اقتصادی سیســتم، امنیت زیست 
محیطی نیز بر امنیت فرامرزی تاثیرگذار خواهد 
شــد. همچنین بالارفتن ریسک های امنیت ملی 
نیز مجــددا می تواند منجر به افزایش اختلال در 
مدیریت آب شود. یعنی زمانی که ریسک خطر 
در حوزه های امنیتی بالا میرود، همزمان دقت در 
مدیریت و سیاستگذاری درست پایین می آید. به 
زبان ساده تر هم کمبود آب میتواند منجر به کاهش 
ضریب های امنیتی شــود و هم اختلال در حوزه 
امنیت ملی می تواند به نابسامانی بیشتر در حوزه 

تقسیم آب منتهی گردد.
امنیت در حال تبخیر

 بنابراین آب میتواند به سادگی مبدل به موضوعی 
امنیتی شده و به تنش زایی بپردازد. چون حوزه های 

امنیتی یکدیگر را تقویت می کنند و می توانند از 
موضوعات غیر امنیتی معضلات امنیتی بسازند.

) درصورت ادامه ســو مدیریت( بنابراین ساده 
انگارانه اســت که موضوع کمبود آب را تنها یک 
معضل زیســت محیطی بدانیم. آب و جریانات 
مرتبط بــا آن یکی از راهبردی ترین موضوعات 
مرتبط با امنیت ملی کشورهاست. کشورهای کم 
آب با بارندگی پایین و خشکی اقلیمی اگر دقت و 
دانش مدیریت را سیاستگذاری های خود دخالت 
دهند، نسبت به موضوع آب حساس تر، نگران تر 

و جدی ترخواهند شد.
دریافــت وضعیت ناامنی درحوزه آب تحرکات 
تنش زای زیرســاختی را به وجــود می آورد که 
میتواند به سادگی منتهی به تضعیف دولت و بدنه 
حکمرانی گشــته و تهدیدات چندلایه را برای 
سیستم اجتماعی مورد نظر به همراه بیاورد. معضل 
تهدیدزای کم آبی در ایران را نباید یک جریان فنی 
و مهندسی دید بلکه باید نگاهی کاملا امنیت محور 
به آن داشت که نتایجش به سراسر کشور سرایت 
خواهد کرد و صرفا صدای اعتراض شهرهای کم 
آب را بلند نخواهد کرد. تشنگی در کشوری مانند 
ایــران که درگیر یک آتش بس شــکننده و تورم 
افسارگسیخته و بیکاری روز افزون است، میتواند 

تبدیل به زنجیره ای از بحران ها شود. 
در جنگی که از بی آبی حاصل شود، دشمن آرام و 
بی صدا حرکت می کند، بمبی منفجر نخواهد شد 
و هیچ کس موشکی پرتاب نخواهد کرد.اما اثرات 
سنگین، سخت و جبران ناپذیری خواهد داشت.

بی آبی؛ خطری جدی برای امنیت 
ایران؛ جنگ بی بمب و موشک!

کلاف کلافگی، نشاط تعطیلات 
 و عروسک تو در توی روسی!

 این که وزیر گردشگری دغدغۀ سفر و گردش مردم داشته باشد خوب است اما این که 
دیگران تصور کنند تعطیلات بی نشاطی را درمان می کند نه چون کلاف کلافگی از سر 

سفر نرفتن سردرگم نشده و مشکلات ما مثل ماتریوشکا تودرتو شده ...
روس ها عروسک معروفی دارند به نام »ماتریوشکا« که در درون خود عروسک هایی 
شــبیه به خود دارد.ژاپنی ها هم گویا عروسکی دارند به نام » فوکوروما« که شبیه آدمی 
اســت با ســر طاس و چهرۀ مهربان که باز عروسک هایی همانندِ خود در شکم خود 
دارد.  چینی ها هم صندوقی دارند که تا درِ آن را باز کنید، صندوقی شبیه همان در برابر 

چشمان تان جلوه می کند!
این نوشته ربط و پیوندی با صنعت عروسک سازی یا دیگر صنایع دستی شرق دور 
ندارد، تنها در پی پیش کشیدن این واقعیت است که معضلات اجتماعی ما  همانندِ این 
عروسک های بامزه، چنان تو در تو و در هم تنیده شده اند و شبیه کلافی سردرگم که با 

راه حل های دم دستی مثل تعطیلات ناگهانی تابستانی گشوده نمی شود!
این روزها گفته می شود چون جامعه به » نشاط« نیاز دارد برنامه ای در دست بررسی است 
تا تعطیلاتی یک هفته ای در پیش داشته باشیم. اصل تعطیلات تابستانی و حتی زمستانی 
ایدۀ بدی نیست. چون ایران کشوری پهناور است و  متناسب با فصل و هوا بیشتر می 
توان از سفر لذت برد و مثلا سرعین اردبیل در تابستان دیدنی است نه زمستان یا قشم 

در زمستان لذت بیشتری دارد تا تابستان.
بحث اما بر سر نشاط است و این که آیا  تنها جنگ دوازده روزه نشاطِ همیشگی را از 
مردم گرفته یا دلایل دیگری هم در کار است و آیا افول نشاط در مردم تنها و تنها در 

پیوند با جنگ اخیر است؟  
   معمولا مردم برای اوقات فراغت از کارشــان از پیش برنامه تدارک می بینند و پولی 
می اندوزند.  اگر نیک بنگریم اما بسیاری از کسب و کارهای کوچک و کاسبان خُرد 
عملا در تعطیلات به سر می برند و هنوز معلوم نیست در این وانفسای کسادی برای 

سفر رفتن باید از کیسه فُتوت کدام جوانمرد بهره بگیرند.
کسادی این چند روز اخیر و بی پولی و مغازه هایی که بی مشتری مانده اند و صاحبانی 
که از زورِ بیکاری در مغازه های شان سرگرم بازی »مار و پله« و شطرنج شده اند، چگونه 

می توانند به فکر مسافرت و گشت و گذار باشند؟
تازه، اگر تسهیلاتی برای مثلا سفر به فلان شهر و تخفیفی برای بهمان هتل هم در نظر 
گرفته شــود، آیا به راستی دل و دماغی برای سفر رفتن برای کسانی که در روزمرگی 

خود وا مانده اند، باقی مانده است؟ 
فقدان نشــاط به خاطر آن نیســت که دوست دارند به سفر بروند و نرفته اند. ناشی از 
کلافگی اســت و برای این کلافگی بادی چاره اندیشید و کلاف این کلافگی را باید 
گشــود. بله. نشــاط کم است و مشکلی شــده اما مثل همان عروسک ها درون خود 

مشکلات دیگر دارند همچون بی آبی وبی برقی و کلافگی از گرما.
کلافگی مردم هم برآمده از احساس فقدان اراده معطوف به حل مشکلِ دیرپای بی آبی 
در کشــور اســت و دیرپا شدن کم آبی هم، ناشی از بی توجهی به تخصص و شایسته 
سالاری و پشُت گوش انداختن گشودن معضلات کهنۀ   ما در حوزۀ کشاورزی سنتی 

و هزار گره ریز و درشت دیگر.
درست همانند همان عروسک معروف روسی ویا آن عروسک مردِ طاسِ مهربان ژاپنی 
و صندوق های تو در توی چینی مشکلات ما هم لایه لایه و تو در توست و با تعطیلات 

یک هفته ای دریای بی برنامگی های ما خشکانده نمی شود!
توجه وزیر گردشــگری به مقوله لزوم سفر و گردشگری مثبت است و دغدغه های 
این چنینی بهتر از محدودسازی هاســت و اقتصادهــایی را رونق می دهد اما این که 
مسؤولان دیگر هم تصور کنند همه مشکلات را حل می کند و درمان درد بی نشاطی 
اســت خطاســت. کافی است گشتی در سطح شهر بزنیم و پای دغدغه این روزهای 
مردم بنشینیم تا دریابیم دغدغۀ مسافرت و کیفور شدن از سواحل دریای مازندران و 
لذت بردن از منظرۀ بی نظیر کوه های زاگرس و البرز و فلان شهر و بهمان نقطه دیدنی 
در ردیف دهم اولویت مردمی نیست که این روزها نگران بی آبی و بی برقی و خوابیدن 

کسب و کار ها و خدای ناخواسته درگرفتن جنگی دیگرند.

یادداشت . . .

مهدی مالمیر
فعال رسانه 

با نفوذ چه کنیم؟! 

دو گانه تعهد و تخصص، راه خوبی پیش پای نفوذی ها گذاشته  است. آنان فهمیده اند 
ما تعهد ظاهری را بر صدر می نشــانیم و تخصصی که با ظاهر مذهبی همراه نباشــد 

چندان خوش نمی داریم.
بعد از حمله اسرائیل به ایران که به مدد انسجام هوشمندانه مردم و توانایی نیروهای 
مسلح ناکام ماند سخن از نفوذ و نفوذی بار دیگر به نقل محافل تبدیل شد. چه آن که 
در طول جنگ دوازده روزه، بسیاری از ضربات اسرائیل را نه نیروی هوایی اشغالگران 
که نفوذی هایش در شهر و روستا به پیکره میهن وارد کردند. از شلیک پهپاد و موشک 
دوش پرتاب تا هدایت ریزپرنده و بمب گذاری. صد البته لو دادن جلسه محرمانه شعام 
یا محل استقرار فرماندهان سپاه کار پیاده نظام پایین رتبه نیست و به نفوذ و رصد در 

سطح بالاتری نیاز دارد.
اما برای مقابله با نفوذ چه باید کرد؟ نکات زیر در این باره گفتنی است:

- تعهد و وطن پرســتی افراد یکسان نیست. برخی سرشان هم برود به میهن خیانت 
نمی کنند و بعضی در مقابل پول وسوسه می شوند. از سال 1396 تاکنون قیمت دلار از 3 
هزار تومان به حدود 90 هزار تومان رسیده. یعنی 30 برابر شده است. فرض کنید کسی 
در آن سال درآمد ماهی 10 میلیون تومانی داشته است. این ده میلیون تومان که در آن 
دوره حدود 3300 دلار ارزش داشت امروز 110 دلار ارزش دارد. این کاهش شدید 
ارزش پول ملی و به تبع آن قدرت خرید مردم پاس گل بی نظیری به ســرویس های 
امنیتی بیگانه می دهد. پس یکی از مهم ترین کارها برای بستن رخنه نفوذ بیگانه، اصلاح 
اقتصاد و احیای قدرت خرید جامعه است که آن هم به شهادت اقتصاددانان جز با تعامل 

سازنده با جهان و رفع تحریم ها امکان پذیر نیست.
- وطن پرستی همه اش در اقتصاد خوب خلاصه نمی شود.حس تعلق به خانواده بزرگ 
ایران یکی دیگر از موانع افتادن در دام بیگانه است. این حس را باید روز به روز تقویت 
و صداهای تضعیف کننده اش را - اگر چه پشت تریبون های مذهبی باشد - قاطعانه 
خاموش کرد. بپذیریم که در طول سال های اخیر برای »ایران« کم گذاشته ایم. یا آن را 
پای لوای امت برده ایم و یا زیر عبای اسلام پنهان کرده ایم؛ حال آن که اسلام و ایران در 
نگاه قاطبه مردم تفکیک ناپذیرند. حیف است از خدمات متقابل اسلام و ایران برسیم به 
جایی که کسی تحقیرگرانه بگوید حس تعلق به وطن، در میان حیوانات هم رایج است!

- مبارزه با جاسوس  و جاسوسی فنی است که سال ها ادبیات علمی برای آن تولید شده 
است. نه اولین کشوری هستیم که هدف تهاجم سرویس امنیتی بیگانه قرار گرفته ایم 
و نه آخرین آنها خواهیم بود. ببینیم دانشکده های معتبر جهان در حوزه اطلاعات و 
امنیت چه می کنند، چه متونی می خوانند و از چه روش هایی برای پیش برد عملیات 
ضد جاسوسی بهره می گیرند. همان ها را فرابگیریم و در کشور خود به کار ببندیم. در 
سال های اخیر با تاکید بر بومی سازی و دینی سازی همه  چیز، تدریجا خود را از نشستن 
بر سفره دانش متعارف جهانی محروم کرده ایم و این یکی از دلایل  عقب ماندگی ما در 
این حوزه است. اختراع دوباره چرخ هنر نیست. چرخ اختراع شده است. اگر می توانیم 
افزونه کارآمدی بر آن سوار کنیم و اگر نه همان را به شکل کنونی اش استفاده کنیم و 

بودجه و دانش را صرف تولید چیزی که پشتوانه نظری ندارد نکنیم. 
- دو گانه تعهد و تخصص، راه خوبی پیش پای نفوذی ها گذاشته  است. آنان فهمیده اند 
ما تعهد ظاهری را بر صدر می نشانیم و تخصصی که با ظاهر مذهبی همراه نباشد چندان 
خوش نمی داریم. پس با عرضه ویترین مذهبی و دادن شعارهای انقلابی وارد می شوند، 
دل جماعت تندرو را می برند و به پنهان ترین سوراخ های کشور راه می یابند. تخصص 

را ارج بنهیم این حفره هم مسدود خواهد شد.

یادداشت . . .

علی بهاری
فعال سیاسی

سمیرا فرخ منش
فعال رسانه

سرویس سیاسی -      نمایندگان مجلس پاسخ 
های وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی به ســوال 
نماینده کبودرآهنگ را قانع کننده ندانستند و به 

وی کارت زرد دادند.
سید عباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
برای پاسخ به سه سوال نماینده کبودراهنگ در 

صحن علنی مجلس حضور یافت.
احمد راستینه سخنگوی کمیسیون فرهنگی در 
تشریح سوال از وزیر، گفت: سوال ملی فتح الله 
توسلی نماینده بهار و کبودر آهنگ و 35 نفر از 
نمایندگان از وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی در 
مورد دلیل بی توجهی و ترک فعل در خصوص 
وظایف اصلی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
دلیــل بی توجهی به تعهدات وزارت فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی در قبال مناطق مختلف کشور 
و توزیــع ناعادلانه امکانات در کشــور و دلیل 
انتصابات خاص در وزارت فرهنگ و ارشــاد 

اسلامی است.

توسلی پس از اظهارات وزیر فرهنگ اعلام کرد 
که از پاسخ های صالحی قانع نشده و موضوع را 
به رای مجلس گذاشت. در نهایت نمایندگان با 
119 رای موافق، 119 رای مخالف، ۸ رای ممتنع 
از ۲49 نماینده حاضر اعلام کردند از پاسخ های 
وزیر ارشاد قانع نشدند و به وی کارت زرد دادند.
فتح الله توســلی نماینده مردم کبودرآهنگ در 
تشــریح ســوال خود از وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، گفت: بسیاری سوال می کنند مباحث 
فرهنگی در شرایط فعلی اولویت کشور نیست 
که باید بگویم ما از وزرای اقتصادی هم سوالاتی 
را در دســتور کار قرار داده ایم، این جای سوال 
دارد کــه وزارت فرهنگ تاکنــون برای تولید 
محصولات فرهنگی اعم از انیمیشن، سریال و 
فیلم چه اقدامات شــایان توجهی داشته است. 
تاکنون چند کارتن، بازی رایانه ای، چند فیلم به 

زبان خارجی  در کشور ساخته شده است؟
وی افزود: وزارت فرهنگ باید طبق قوانین برنامه 

هفتم توسعه اقدام به ۲0 فیلم سینمایی فاخر کند، 
این درحالی اســت که ساخت این فیلم ها کلید 
نخورده است، همچنین وزیر فرهنگ باید به این 
سوال پاسخ دهند که آیا خبر دارند چه فیلم های 

سینمایی در کشور ساخته می شود؟
توســلی گفت: متاســفانه بسیاری از این فیلم 
ها منجر به بروز طلاق در کشــور شــده است، 
همچنین وزیر فرهنگ بایــد بدانند که فیلمی 

همچون پیر پسر چه بر سر جوانان می آورد.
وی ادامه داد: متاســفانه وزیر فرهنگ به برنامه 
هــای اعلامی خود در این حوزه عمل نمی کند، 
از ســویی دیگر آقای وزیر معاونی را برای خود 
انتخاب کرده که با مسئول برنامه های فرح عکس 
یــادگاری می گیرد، همچنین بــرادر و خواهر 
معاون فرهنگی این وزارتخانه به دلیل همکاری 

در اغتشاشات زندانی شدند.
نماینده مردم کبودرآهنگ افزود: وزیر فرهنگ در 
برگزاری جشنواره موسیقی در بوشهر دخیل بوده 

و با وزیر کشور مکاتبه کرده است، وزیر فرهنگ 
باید درباره مشــکلاتی که پیــرو برگزاری این 

جشنواره در کشور برگزار شد پاسخگو باشد.
توســلی تاکید کرد: درحالی که وزیر فرهنگ از 
کمبود اعتبار سخن می گوید، یک معاون ایشان 
3 میلیــارد و ۸00 میلیون تومان فقط برای دفتر 
کارش هزینه کرده اســت از این رو دیگر وزیر 
فرهنــگ نمی تواند از ناکافی بودن منابع در این 

وزارتخانه صحبت کند. 
وی با اشاره به ایجاد کارگروه حقوقی در معاونت 
هنری، اظهار داشت: این مسئله برخلاف قوانین 
بوده و وزیر فرهنگ باید در این بخش پاسخگو 
باشد. البته باید به این نکته هم اشاره کنم که افرادی 
برای حضور در این مناصب انتخاب شده اند که 

اقلیت آن ها سابقه امنیتی دارد.
نماینــده مردم کبودرآهنــگ در مجلس اظهار 
داشــت: وزیر فرهنگ از تولید کتاب در کشور 
حرف می زند لذا بهتر است درباره انتشار کتابی 

در جمهوری اسلامی نیز توضیحاتی ارائه دهند 
چرا که این کتاب یوم الله 13 آبان را به طور کلی 
زیر ســوال برده و متاسفانه امسال در نمایشگاه 

کتاب به فروش می رسید.
وی گفت: در شــرایط فعلی بــرخی حرف از 
حجاب اجباری در کشور می زنند اما من به شما 
می گویم حرف از حجاب اجباری نبوده و تنها بی 
حجابی اجباری در میان است. متاسفانه مسئولین 
کاری کــرده اند که خانواده ها برای خرید یک 

مانتو مناسب با سختی مواجه هستند.

مجلس از پاسخ های وزیر فرهنگ قانع نشد؛ کارت زرد به صالحی
 

ســرویس سیاسی -      یک نماینده ســابق با 
اشاره به لایحه مقابله با محتوای خلاف واقع در 
فضــای مجازی گفت: با وجود تندروهای این 
مجلس سرنوشت این لایحه از چیزی که دولت 
داده بدتر خواهد شــد، یک آش شله قلمکاری 
خواهد شد که هرچه بتوانند قاطی آن می کنند. 
شــک ندارم که طرح صیانــت نیز با این لایحه 

ادغام خواهد شد.
جلال رشیدی کوچی نماینده ســابق مجلس 
دربــاره لایحه مقابله با محتوای خلاف واقع در 
فضای مجازی و ایراداتی که به این لایحه گرفته 
می شــود، گفت: درخصوص فضای مجازی و 
موضوعاتی که دربــاره جرم انگاری و نظارت 
بر این فضا مطرح می شود، نگرانی هایی مطرح 
است و در طرح صیانت هم شاهد این موضوع 

بودیم.
این فعال سیاسی یادآور شد: البته در آن زمان، من 
بیشــتر در جریان بودم و در متن کار قرار داشتم. 
همواره فریاد می زدیم که در موضوعات اینچنینی 
که با شئونات هشتاد میلیون آدم سر و کار دارد، قبل 

از هر چیزی باید اقناع صورت بگیرد.
وی ادامــه داد: یعنی ما بایــد برای مردم توضیح 
دهیم. این حلقه گمشــده ای است که متاسفانه 
همه جا شاهد آن هستیم. مسئولین، تصمیم سازان 
و تصمیم گیران به این موضوع اهمیتی نمی دهند 
که اگر قرار اســت کاری در این مملکت انجام 

دهیــم، برای مردم می خواهیــم این کار را انجام 
دهیم، بنابراین حداقل باید با مردم صحبت کنیم.

این نماینده ســابق مجلس گفت: متاسفانه بعد 
از جنگ 1۲ روزه، همه انتظار داشــتند بعد از آن 
همدلی و اتحادی که ایجاد شد حداقل تغییرات 
اساسی ایجاد شود اما ناگهان بحث شورای عالی 

فضای مجازی و اینترنت طبقاتی مطرح شد.
وی افزود: ســپس بحث این لایحه به میان آمد و 
جالب اینجاست که این لایحه از طرف دولت و 
قوه قضائیه مطرح می شود  گویا قرار نیست اتفاق 
جدیدی بیفتد و ظاهــرا اتفاقات در حال تکرار 

هستند و فقط عناوین آن ها تغییر می کند.
رشیدی کوچی تصریح کرد: این موضوع بسیار 
حائز اهمیت است، ما با مردم صحبت نمی کنیم 
و بعد موضع گیری ها و انتقاد که می شود، یک نفر 

می آید و یک جمله ای می گوید و بعد تمام.
وی با اشاره به این لایحه گفت: هر تصمیمی که 
بخواهیم در مورد فضای مجازی بگیریم، شمشیر 

دو لبه است و باید با احتیاط عمل شود.
این فعال سیاسی گفت: من مقداری از این لایحه 
را مطالعه کرده ام و نکات مثبتی دارد و نکات منفی 
هم از نظر من دارد. یکی از نکات منفی این است 
که مرجع مشخصی برای تشخیص اخبار جعلی 
و فیــک یا تحریک کننده وجود ندارد. این به نظر 
من مهم ترین وجه نگران کننده این موضوع است.
این نماینده ســابق تصریح کرد: قانونی که داریم 

تصویــب می کنیم، برای یک دولت یا یک دوره 
نیست. این قانون سال های بعد هم مورد استفاده 

قرار خواهد گرفت.
وی ادامــه داد: اینکه که مرجع مشــخصی برای 
تشخیص وجود نداشته باشد، محل تامل است 
در حالی که قانون باید دقیق نوشــته شــود و تا 

حدممکن غیرقابل تفسیر باشد.
رشیدی کوچی عنوان کرد: چیزی که دولت تقدیم 
مجلس کرده و فوریت آن تصویب شــده، جای 
حرف و حدیث بسیار دارد، مشابه طرح صیانت 
که جای حرف و حدیث زیادی داشــت و وقتی 
وارد بحث های تخصصی شــد، نقاط ضعف آن 

مشخص و بعد هم کنار گذاشته شد.
این نماینده سابق مجلس گفت: به نظر می رسد که 
در این موضوع نباید عجله کرد. افرادی که اخبار 
فیک را منتشر می کنند، اگر رسانه های رسمی باشند 
که قانون مطبوعات وجــود دارد و نظارت های 
مشــخصی بر آن ها وجــود دارد، درخصوص 
اشخاص هم قوه قضائیه و دادستان ها معمولًا در 

این زمینه ورود می کنند.
وی گفت: در نهایت، می ماند یک سری افراد فیک 
و بدون هویت که آن ها همیشه بوده اند و اگر صد 
قانــون دیگر هم تصویب کنیم، عملا نمی توانیم 
نسبت به آن ها اقداماتی را انجام دهیم بنابراین به 
نظر می رسد که در مورد تفسیر به رای هایی که در 
آینده خواهد شد و خودرایی هایی که ممکن است 

به وجود بیاید، نگرانی هایی وارد است.
رشیدی کوچی تصریح کرد: نکته بعدی نگرانی 
درباره محدودیت هاست. فردا هر کسی می تواند 
ادعا کند که بر اســاس این قانون، فلان فرد، فلان 
گروه، فلان حزب یا رســانه ادعایی را که مطرح 

کرده خلاف واقع است.
وی یادآور شــد: از سوی دیگر، نکات مثبتی هم 
وجود دارد که نمی توان از آن غافل شــد. بالاخره 
این اتفاقاتی که فضای مجازی و به ویژه شبکه های 
اجتماعی می افتد که مدنظر این ها هم هســت، 
نیــاز به رسیدگی دقیق دارند. مثلًا آقای کواکبیان 
اخیراً ادعایی مطرح کردند و بلافاصله دادستانی 
از ایشــان خواست مستندات خود را ارائه دهند. 
چون هویت آقای کواکبیان معلوم بود، رسیدگی 
به آن هم راحت بود این ها را هم باید مد نظر قرار 

داد یعنی نمی شود یک طرفه به قاضی رفت.
رشیدی کوچی ادامه داد: به نظر من، آن چیزی که 
می تواند حساسیت ایجاد کند، مربوط به تفسیر به 
رأی هایی است که در آینده خواهد شد و اقدامات 
خــارج از چارچوب احتمالی؛ چراکه موارد این 
لایحه گنگ و نامفهوم است و خیلی به جزییات 

اشاره نشده است.
این نماینده ســابق مجلس درباره سرانجام این 
لایحه در مجلس گفت: شــک نکنیــد در این 
مجلسی کــه ما می بینیم با توجه به اینکه بخشی 
از ایــن لایحه به کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 

و کمسیون قضایی مربوط می شود  و می دانیم که 
این کمیسیون ها در دست چه جریانی است، این 
لایحه، به ویژه با وجود برخی افراد تندرو، ممکن 

است به شکل بدتری ارائه شود.
وی افــزود: یعنی از این چیزی هم که دولت داده 
است بدتر خواهد شد، یک آش شله قلمکاری 
خواهد شــد که هرچه  بتوانند قاطی آن می کنند. 
شــک ندارم که طرح صیانت نیــز با این لایحه 
ادغام خواهد شــد و چیزی از آن در می آورند که 

نگرانی های امروز ما تثبیت خواهد شد.
رشیدی کوچی خاطرنشــان کرد:  دولت آقای 
پزشــکیان در بدو ورودشان قول دادند و یکی از 
مهم ترین وعده هایشان که خیلی ها هم به آن اعتماد 
کردند، بحث رفع فیلترینگ بود . اما اکنون می بینیم 

که هیچ یک از این وعده ها عملی نشده است.
این نماینده سابق مجلس تاکید کرد: در این شرایط، 
آوردن چنین لایحه ای باعث تعجب ما شده است. 
یعنی انتظار داشتم که لوایح در جهت رفاه مردم، 
حفظ اتحاد ملی و حل مشکلات معیشتی مردم 
به مجلس ارائه شود، نه اینکه لایحه ای که محلی از 

اعراب ندارد بیاید و و روال آن طی شود.

طرح صیانت را با لایحه محتوای خلاف واقع در فضای مجازی  
ادغام می کنند

رشیدی کوچی :

جهت دریافت آخرین اخبار  و رویدادهای کیش و منطقه به 
EGHTESAD-KISH.IRپایگاه خبری،تحلیلی  اقتصاد کیش  به نشانی زیر مراجعه نمایید


